
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            18 

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA.  
 
 

                   

L’anno DUEMILADODICI  addì  VENTISEI del mese di  GIUGNO 

alle ore 22.25 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 PIZZI Sebastiano  Sindaco X  

2 CERINI Cesare Assessore X  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso Assessore X  

4 CERINI Nicoletta Assessore  X 

5 RUSCHETTI Sandro Assessore X  

  Totali 4 1 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIZZI Sebastiano assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’articolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, denominato anche “decreto Salva Italia”, così come 

convertito, con modifiche, dalla Legge 214/2011, che ha anticipato, in via sperimentale, l’introduzione dell’imposta 

municipale propria (IMU), a partire dall’anno 2012; 

 

RILEVATO che il nuovo tributo sostituisce l’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) disciplinata dal 

D.Lgs.31/12/1992,n.504; 

 

PRESO ATTO che la nuova entrata tributaria è stata istituita e disciplinata dagli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 

marzo 2011, n. 23, recante “disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale”, che ne disponeva la sua entrata 

in vigore nella seconda fase di attuazione del Federalismo Fiscale, fissata inizialmente al 1^ gennaio 2014; 

 

EVIDENZIATO  che l’applicazione dell’IMU è regolata, oltre che dal sopracitato art.13 d.l.201/2011,convertito in 

legge 214/2011,dai richiamati artt.8 e 9 del D.Lggs.23/2011, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute 

nel D.Lgs.504/1992 a cui lo stesso D.L.201/2011 pone espresso rinvio; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 11, comma 4, del D.Lgs. 504/92, in materia di I.C.I., dispone che “con delibera della 

Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i 

provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 

 

OSSERVATO che l’art.9 D.Lgs.23/2011 , avente ad oggetto “Applicazione dell’Imposta Municipale propria” rinvia 

espressamente all’art.11 c.4 D.L.vo 504/1992; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di nominare la dipendente Medici Elena, funzionario responsabile dell’imposta 

municipale propria (IMU), a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale del nuovo tributo, compreso l’incarico di sottoscrivere le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari 

provvedimenti inerenti alla gestione dell’imposta, nonché provvedere a disporre i rimborsi e ad organizzare la 

riscossione sia volontaria che coattiva; 

 

PRESO ATTO che l’imposta municipale propria (IMU) sarà applicata dal 1° gennaio 2012 e che pertanto, la suddetta 

dipendente  acquisisce la qualifica di funzionario responsabile dell’imposta municipale propria (IMU) dalla medesima 

data; 

 

VISTA la circolare n.3/DF del 18/05/2012,con la quale il Ministero dell’Economia e Finanze-Federalismo Fiscale, al 

punto 14 precisa che il mancato richiamo all’art.18bis del D.L.8/1993 ,convertito in legge 68/1993,rende superflua la 

comunicazione al M.E.F. del nominativo del funzionario responsabile dell’I.M.U.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI NOMINARE, a far data dal 01 gennaio 2012, la dipendente Medici Elena, quale funzionario responsabile 

dell’imposta municipale propria (IMU), a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale del nuovo tributo; 

 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4^, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to PIZZI Sebastiano                                                                                 f.to Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 09.07.2012 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 
Germagno, li 09.07.2012 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to  Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicato il giorno 09.07.2012 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  09.07.2012 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                   f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   
Germagno, li 09.07.2012                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                        f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Germagno, li 09.07.2012 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                 Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  09/07/2012 
 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                           f.to    CERINI Cesare 

 

 

 

   


